QUÆ-

QUÆRES VI.

385 An licet petere à malefico solutionem maleficii?

REsp. licere, si scias, aut prudenter credas, maleficum scire modum licitum maleficium solvendi. In dubio, non licere, quia te exponis periculo petendi malum: ita Com.

386 Modo licito solvet maleficus, si signum destruat, vel dæmonem cogat, ut ipse maleficium tollat, aut signum destruat, quo durante, durat paclum vexandi; quia hoc non est ut ope dæmonis in ejus obsequium, sed illum cogere, ut destruat opera sua, & à nobis per modum defensionis naturalis malum averttere. Del Bene pag. 2. dub. 228. sct. 28. num. 18.

387 Item si quis novo pacto cum dænone ab eo addiscat maleficia tollere, peccat; sed eo pacto transacto, poterit in sui commodum ea scientia uti, dummodo per eam nec implicitè, nec explicitè dæmon invocetur, & non sit modus illicitus. Fagundez in Dec. 1. p. 1. l. 1. cap. 42. n. 14. Leander tr. 9. Dec. disp. 3. q. 4.

388 Quod si scias, aut prudenter credas maleficum scire modum solvendi tam licitum, quam illicitum, sed tibi certò constet, illum esse usum modo illicito; non licere ab eo solvionem maleficii petere, docent Cajet. & Delius, quia petis actionem, quam scis hic & nunc futuram malam.

389 Licere autem, tenet Leander tr. 9. in Dec. disp. 3. q. 26. Ant. à Spir. S. tom. 1. tr. 4. & apud ipsos Fagundez, Suarez, Ledesma, Less. & alii; quia petens utitur jure suo, quod est de reparando proprio damno, quod alio modo reparare non potest; & hoc facit petendo à malefico rem, quam modo licito, & sine peccato præstare potest; unde, quod cum peccato præstet, malitia malefici imputatur. Et adducunt paritatem de petente mutuum ab usurario parato, ut in num. 372.

CHOREÆ

390 **S**unt triplicis generis: *Pura, impura per se, & impura per accidens.*

Pura sunt, quæ sunt inter personas ejusdem sexus, abique ullo pravo gestu, aut fine, vel circumstantia mala, ad animi levamen, & recreationem. Has non esse illicitas, constat, quas 2. Regum 6. habuit David ante Arcam.

391 *Impura per se* sunt, quæ sunt inter personas diversi sexus, vel ejusdem cum pravis gestibus, malo fine, aut ante amasorum,

vel amasorum conspectum. Has esse mortales, constat, cùm sint saltē provocatæ ad libidinem; hasque damnant facri Canonæ & Patres, & prohibendæ sunt à Principib⁹.

392 *Impura per accidens* sunt, quæ sunt inter personas ejusdem, aut diversi sexus, honestas tamen, sine pravo fine, gestibus, aut circumstantiis malis, in conviviis, nuptiis, in publicis Principum solemnis, &c.

Hæ non sunt per se peccaminosæ, sed potius ludi, ratione publicæ, aut privatæ, seu domesticæ letitiae exerciti. Sæpè tamen sunt peccaminosæ per accidens, ratione nimirum periculi (ait Tambur.) ut in tanto latissim calore, in tantæ adolescentiarum, juvenumque specie, ornata, concursu, in artificio illa corporis grata oculis agitatione, in contactu manuum, qui sapè adhibetur, non ii solum, qui choreas agunt, verū etiam spectatores in impudica labantur.

Hæ igitur sunt periculose, maximè si frequenter fiant. Idque innuit Ecclesiasticus cap. 9. 4. Cum saltatrix ne assiduus sis, nec audias illam, ne forte pereas in efficacia ejus. At si expertus es, tibi tale periculum non subesse, te hoc modo chorizantem cui chorizantes aspicientem, nequaquam esse mortaliter peccati reum, tenet Tamb. l. 7. dec. c. 8. §. 7.

DOMUM AD LUDENDUM

393 **T**enere, chartas, mensas, candelas, & similia ad id ministrare, quantum, est ex se, est quid indifferens; unde est cum necessaria distinctione procedendum.

394 Vel enim domus est talis, ut in ea recipiantur indifferenter omnes, tam viri honesti, habiles, & qui ludunt recreationis causa sine periculo recensendorum malorum; quam viri perditi, vagabundi, pauperes, infimæ plebis, qui solent in blasphemias, jura menta, & rixas prorumpere, fraudes in ludo committere, furtæ inde patrare, proprias curas, ad quas tenentur, omittere; aut qui, quæ in die sub labore lucerantur, ludo expoununt cum detimento familiæ, cum uxorum, & filiarum periculo.

395 Vel est talis, ut in ea recipiantur solum viri honesti, habiles, & qui ludunt recreationis causa, sine periculo recensitorum malorum.

396 Si domus erit secundi generis, eam tenere non erit mortale. Tales domus possunt concedere Principes. Imo privati nobilis eas tenere solent, ubi alii nobiles congregantur ad ludendum recreationis causa absque malis prædictis.

Et

De I. Precepto Decalogi. Cap. II.

49

397 Et quia ministrantes chartas solent etiam ibi dulcia & potus ludentibus ministrare, licet possunt pretium excedens pro chartis accipere, quantum sufficit ad hujusmodi dulcia, potus, & sui labore compensandum, ludentes namque id sciunt, & liberè donant excessum. Tamb. tom. 1. tract. 2. cap. 9. §. 1. à num. 31.

398 Si domus erit primi generis, omnino mortale erit hujusmodi domus, seu tabulas tenere, chartas, & similia ad ludendum ministrare, ob præfata pericula proxima, & occisiones malorum; unde qui eas tenet, & ministrat, cooperatur ad recensita mala, adeoque peccat mortaliter, & in casibus restitutionis, tenetur secundo loco ad restitutionem. Tamb. cit. cum Com.

399 Hinc domus, & tabulas primi generis, non possunt Principes sine mortali permittere, & multo minus concedere.

400 Suadetur firma ratione ex praxi. Hujusmodi namque perditi, vagabundi, &c. prohibent ludere chartis, aut taxillis, alibi extra designatas domos, ita ut puniantur amissione chartarum, & pecunia, non alia ratione, nisi ad præmissa mala, quæ sequuntur, vitanda (ni velis ad avaritiam recurrere, nimis ut finis sit, eos ad domos designatas reducere, & inde majus lucrum ex iniquitate reportare, quod non est dicendum, nec præsumendum) igitur sunt etiam prohibendi ludere in designatis domibus, cùm eadem sit ratio malorum, imo potior, cùm in illis tuti, & sine timore poenæ ludant.

401 Dices: Meretrices sine peccato permittuntur; igitur & recensitæ domus lusoria.

Resp. disparitatem esse primò, quia meretrices permittuntur ad majora mala vitanda, puta ad peiores actus libidinis impediendos: in permissione autem recensitarum domorum ad ludendum, non sunt majora mala, quæ videntur, sed potius ex eorum permissione majora & pejora mala, quæque reipublica noncent, sequuntur.

402 Secundò, quia Principes meretrices permittunt solum dando locum ad habitandum, minimè dando aptitudinem ad peccandum, ut n. 359. Permittendo autem lusoribus indifferenter hujusmodi domus ad ludendum, dant aptitudinem ad peccandum; unde, sicut si darent meretricibus aptitudinem ad peccandum, peccarent; ita in casu nostro. Vide infra de ludo.

403 De assueto ad ludum ait Tertullianus lib. de sp̄ct. 5. Et utique communis usus reus non erat; sed cum ad ludos coactus est, transit à Dei servatore ad demoniorum officia.

Examen Ecclesiast.

404 Concedit autem Diana p. 2. tr. 15. ref. 65. cum Tamb. cit. posse Principem permittere ludum Bonavoglia, & ludum Capo di guardia, dummodo in hoc posteriore soli milites admittantur: adeo namque rationabilis causa: prior enim mundat Rempublicam viris perditis, posterior otium militum tollit. De scandalo & cooperatione agunt Scotus in 3. d. 38. q. un. litt. E. in 4. d. 3. q. 4. litt. L. d. 13. q. 2. litt. E. d. 15. qu. 4. litt. D. Mastrius disp. 12. q. 4. num. 102. Jo. dela Crux, Bonac. rem. 2. Tamb. tom. 1. lib. 5. c. 1. §. 4. Busemb. lib. 2. tr. 3. c. 2. dub. 5. Bertaldus, Castropol. tom. 1. tract. 6.

E L E E M O S Y N A

405 **E**st unum ex præcipuis misericordiæ, & charitatis operibus, Deo acceptissimum, exercendum erga proximum; adeoque tam erga fidem, quam infidelem, amicum, aut inimicum.

406 Pro ea triplex est distinguenda necessitas, extrema, gravis, & communis. Extrema est ea, in qua quis positus est in probabili periculo gravis infirmitatis, aut mortis, nisi subveniatur. Ad hanc reducitur necessitas quasi extrema, & est illa, quæ est proxima præfato periculo, in quantum est ita urgentissima, ut si quis non subveniatur, constituitur in recensito periculo.

407 Gravis est illa, in qua quis positus talia patitur incommoda, quæ ei vitam reddunt nimis molestam, & miseram.

408 Communis est illa, in qua quis positus incommoda patitur, sed non talia, quæ reddit ei vitam nimis molestam, & miseram, juxta patientis statum, & conditionem. Talis regulariter est necessitas mendicorum, qui hinc inde subveniuntur.

Hinc habes duo. 1. Quod necessitas, quæ est communis in mendico potest esse gravis alteri, attenta conditione, & statu. 2. Quod etiam in mendico necessitas possit esse gravis, ut sit in tali statu constitutus, ut solo pane vescatur, & iuscule.

409 Item bona hominis, & divitiae, alia sunt necessaria ad naturam, quæ ad vitam conservandam requiruntur. Alia necessaria ad statum, quæ ad statum, atque decorum moderatum, & decentem requiruntur. Alia superflua naturæ, aut statui, quæ superabundant post sumptus impensos in necessariis ad vitam, aut statum. His præmissis

410 Tenetur quis extremè indigenti, si non sit aliis, qui ei effectivè subveniat, sub mortali succurrere ex superfluis statui, imo ex necessariis statui, quæ naturæ superfluent, ita tamen ut non patiatur maximum detrimentum excessivæ jacturæ sui status.

D Un-

Unde si extremè indigens indigeret centum, & si dives daret centum, pateretur excessivam jacturam sui status; viginti vero essent superflua statui, aut non causarent excessivam jacturam; teneretur dives dare viginti.

411 Tenetur etiam sub mortali ei succurrere ex necessariis naturæ, si id facere possit cum modico sui detimento. Unde si habens communem quantitatem panis, & cibi, pro die sufficientem, videat extremè indigentem, qui si non comedat, est in mortis periculo, eò quia per plures dies non comedit: sub mortali tenetur medietatem sui cibi illi impetriri, quia ejus privatio pro uno die modicum incommodum affert; & ad id natura ipsa, & viscera charitatis impellunt.

412 Graviter indigenti tenetur quis sub mortali succurrere ex superfluis statui, si non sit aliis, qui ei effectivè subveniat, nec in simili necessitate reperiatur: constat ex Matth. 25. Discidite à me maledicti in ignem eternum, esurvi enim, & non dedisti mihi manducare. Ubi per ly esurivi, patet, Christum loqui non de extrema, sed de gravi necessitate. Tum quia præceptum charitatis obligat, ut non diligamus verbo, neque lingua, sed opere, & veritate. Joan. epist. I. cap. 3.

413 Eis, qui sunt in necessitate communi, non tenemur sub præcepto mortali elargiri eleemosynam ex superfluis, sed ex corsilio, quia cùm isti querant ab omnibus, presumuntur juvandi à pluribus.

414 Probabilius tamen puto, mortaliter peccare divitem, si in necessitatibus communibus nullam pauperibus eleemosynam largitur: eum namque increpare videtur Div. Joan. in epist. I. cap. 3. Qui habuerit substantiam hujus mundi, & viderit fratrem suum necessitatem habere, & clauserit viscera sua ab eo, quando charitas Dei manet in eo? D. Gregorius Nyssenus in orat. de paup. amandis: Duplex in turpi loco exercetur peccatum, alterum propter ebriosorum societatem; alterum propter expulsorum pauperum famem. O pauperum inimici! an necessitis horum causa commemorari in Evangelio exempla horrenda, & terribilia? vid. in pag. 4. proposit. 12. ab Innoc. XI. damn.

415 Eleemosyna igitur est maximè consuenda, pro quo sufficiat illud Tobiae c. 4. Audisci filii mihi verba oris mei, &c. Ex substantia tua fac eleemosynam, & noli avertere faciem tuam abullo paupere; ita enim fiet, ut net a te avertatur facies Domini, &c. si multum tibi fuerit, abundantanter tribue; si exiguum tibi fuerit, etiam exiguum libenter impetriri stude; primum enim bonum tibi thesaurizas in die necessitatis; quoniam eleemosynam ab omni peccato, & à morte liberat, & non patietur animam ire in tenbras.

416 Non tenetur homines privati inquirere pauperes; sed sufficit, quod dent ei, qui occurrerint, aut quos sciverint. Tenetur vero ex officio Prælati, & Principes vassallorum, quia sunt Patres pauperum. Scot. in 2. d. 7. q. un. litt. E. in 4. d. 15. q. 2. art. 3. Mastril. in Theol. mor. disp. 10. q. 3. art. 2. n. 56. Tamb. tom. 1. lib. 5. c. 1. Jo. de la Crux. Bonac. tom. 2. Busemb. lib. 2. tr. 3. c. 3. Leander tom. 6. dec. tr. 5. Bertaldus 1. Præc. Eccl. Castrop. tom. 1. tr. 6. disp. 2.

CORRECTIO FRATERNA

417 Et admonitio fraterna, qua quis proximum conatur revocare a peccato.

418 Ut obliget sub mortali, quinque conditiones requirit. 1. Peccatum mortale, quod certò constet. 2. Quod proximus non sit emendatus, & adsit probabile periculum rei incidentia. 3. Quod sit spes fructus. 4. Si non sit aliis, qui corixerit, aut effectivè corrigat. 5. Quod adsit occasio, locus, & tempus opportunum, quo correctionem sine tuo gravi incommodo facere valeas. Gravis repugnantia animi est judicata ab aliquibus notabili incommodo.

419 Quia autem omnes relatae conditions raro simul habentur, ideo raro ad eam personæ privatae sub mortali obligantur. Frequenter obligantur Prælati, de quibus ad Hebr. 13. dicitur: ipsi enim per vigilant, quas rationem pro animabus vestris reddituri.

420 Busemb. addit: Si quis ob timorem, pullanitatem, verendum, putet se non strictè obligari, vel minus esse idoneum ad corripiendum, videtur tantum peccare venialiter.

Vide tom. 2. à num. 88. ordinem verum correctionis vide in tom. 2. n. 95. De correctione, Mastril. d. 10. q. 3. num. 66. Jo. de la Crux, Busemb. lib. 2. tr. 3. cap. 2. dub. 4. Leander tom. 6. dec. tr. 6. Bertald. 1. præc. decal. de Virt. Theolog. agunt Scotus in 3. d. 25. q. 1. litt. B. d. 23. q. 1. F. d. 25. q. 1. F. in d. 6. q. un. Mastril. d. 10. Busemb. lib. 2. tr. 1. 2. & 3. Fenech. & Bertald. in di- rect. cit. Castrop. tom. 1. tr. 6. disp. 3.

421 Ad charitatem spectat onus denunciationis ad monitoria Papæ, & Episcoporum, ad edita Inquisitorum, & pro Confessariis sollicitantibus; de quo fusè actum est in secundo tomo.

C A P U T III.

DE HORIS CANONICIS:

422 Horæ Canonicae; hoc est per Sacros Canones distributa, & statutis horis praefixa; sunt septem: Laudes cum Matutino computantur pro una hora: Cujus numeri mystica significatio declaratur per sequentes versus.

423 Hec sunt, septenis propter qua psallimus horis. Matutina ligat Christum, qui criminis purgat. Prima replet sputis: Causam das Tertia mortis. Sexta Crucis nedit. Latus ejus Non bipertit. Vespera depnit. Tumulo Completa reponit.

A D H O R A S

424 Sub mortali tenetur constituti in Sacris à puncto Subdiaconatus, Beneficiati, & Religiosi. Chorista Ordinis Minorum, quos Regula obligat à die professionis, v. tom. 3. n. 140. & 141.

425 Omissio divini officii est peccatum contra Religionem. Omissio unius horæ, aut partis notabilis, est mortalis. Omissio unius Psalmi, aut Lectionis, est parva materia. Licet non sit necesse, consultius est exprimere numerum horarum eodem die omissarum ob pœnitentiam imponendam.

RELIGIOSI CHORISTÆ, ET MONIALES CHORO ADDICTÆ.

426 Non obligati ex vi Regulæ, tenentur sub mortali ad horas privatim, si Choro desint; ex consuetudine obligante ad mortale. Com.

427 Ad illud non tenetur Religiosi ad tremes damnati, quia fatigatio, & status illos excusat, Mendo n. 38.

428 Majus argumentum, quod ad oppositum potest adduci, est Const. Eugen. IV. nonis Febr. 1456. incip. Ordinis tui, ubi habetur: Insuper cum Dilectus filius Frater Joan. de Capistrano, tuus in Vicariatus officio predecessor, declaraverit, quod in Regula prima B. Clare continet centum, & tria præcepta regularia, in quorum transgressione Moniales, sive Sorores professæ peccatarum mortale incurront, idque nimis durum, & scrupulosum judicemus, autoritate, & tenore presentium declaramus, & volumus, quod in nullius prædictorum transgressione, praterquam eorum quatuor, que concernunt principalia vota obedientie, scilicet, paupertatis, castitatis, & clausura, & super electione Abbatissæ, & depositione, peccatum mortale incurront. Et cum unum ex relatis præceptis sit divinum officium, ideo Clarissæ non videntur ad illud obligatae priva-

tim sub mortali. Cui valde favet dispositio Ju. lii II. 10. Augusti 1504. apud Rodriguez tom. 1.

429 Resp. Eugenium, & Julianum solum dispositio de præceptis, obligationibus, & consuetudinibus Clarissæ particularibus; quibus ultra vires erant gravatae; minimè de consuetudine cunctis Religiosis utriusque sexus communi, qualis est de recitandis horis privatim. Qua ratione nemo audet dicere, consuetudinem abstinendi à lacrimiis in jejuniis quadragesima non obligare sub mortali Clarissæ. Nec quis audebit dicere, consuetudinem recitandi horas privatim obligare Religiosos viros, & Moniales omnes, exceptis Clarissæ strictioris Regulæ.

Hinc Fr. D. Martinus Archiepiscopus Panormitanus in sua Pastorali ad Moniales omnes Urbis, & Diocesis Panormitanæ 20. Maii 1651. contrariam opinionem vocat inventam à patre mendacii.

430 Innoc. IV. per Bullam 10. apud Peliz. cap. 6. num. 16. concedit Monialibus sub cura Fratrum Minorum degentibus, & per communicationem alii, ut ex rationabili causa posse sint Officium conversarum recitare, & sic satisfacere, per hæc verba: Et qua occasione rationabili non possunt legendo dicere horas suas, licet eis, sicut alii Sorores, dicere Pater noster.

Causa rationabilis erit, si sit gravi, & justo negotio occupata; si sit nimis scrupulosa, si capitum indispositionem patiatur, si nesciat expeditè legere: hæc tamen curare debet, ut dicat, ita ut rationabili causa cessante, redeat ad horas.

431 Hac prudentia uti poterit Confessarius in iis, aut similibus causis, maximè in dubio necessitatis.

Moniialis autem cui ex justa causa fuit commutatum Officium Divinum ad Pater, seu ad Officium conversarum, si hoc omittat, non peccat mortaliter, Pelliz. cie. quia obligatio sub mortali est ad horas canonicas. Nec Officium conversarum conversas obligat sub mortali. Vide de commutatione voti.

432 Capellani primarii Monialium, qui quotidiæ, & ordinariæ in earum Ecclesiis celebrent, possunt de earum Sanctis recitare, ut conformiter Missæ; uti tamen debent Brevia Römano, cui per se sunt obligati. Gobat tom. 1. tr. 5. casu 23. num. 625. v. tom. 3. pag. 647. num. 342.

DE MODO RECITANDI.

433 Recitatio debet esse vocalis, ut verba voce exprimantur, licet ab aliis non audiantur; quia obligatio est de ora-